
Ceļa norādes 
virtuālajos džungļos 
Interneta etiķete 



Interneta etiķete 

 Noteikumi, kā uzvesties internetā 

 Attiecas uz: 

◦ E-pasta saraksti 

◦ Saziņu sociālajos tīklos 

◦ Tīmekļa komentāriem 

◦ Tērzēšanu čatā 

◦ Īsziņu nosūtīšanu 

 Zelta likums: 

◦ Pret visiem izturies tā, ka vēlies, lai tie izturētos 
pret tevi 



Galvenie noteikumi 

 Pirms publicē informāciju par citiem, pajautā, 
vai viņi piekrīt 

 Nepublicē to, ko tu negribi, lai citi kopē un 
izplata tālāk 

 Neraksti e-pastā, anonīmā tērzētavā vai citur 
neko tādu, ko nevarētu teikt arī publiski 

 Neraksti rupjības komentāros 

 Neapcel citus izskata vai atšķirīgu uzskatu dēļ 

 Var izmantot segvārdu, bet ne izlikties par 
kādu citu ļaunos nolūkos 



Izvērtē, kad internetā 
izmantosi segvārdu, 

kad – īsto vārdu, uzvārdu! 

Neformāla saziņa ar segvārdu Lietišķa saziņa ar vārdu, uzvārdu 

 Sarunas ar draugiem, 
paziņām 

 Saziņa ar nepazīstamām 
privātpersonām 

 Izklaides un ziņu portāli, 
forumi 

 Darba, mācību iestādes 
sarakste 

 Saziņa ar valsts iestādēm 
un citām organizācijām 

 Dalība projektos, 
konkursos 



Kura identitāte lietojama skolā? 

Neformāla identitāte Lietišķās saziņas identitāte 

 E-pasts: 
zakitis118@inbox.lv 

 Profila bilde:  

 E-pasts: 
zane.berzina@inbox.lv 

 Profila bilde:  

mailto:zakitis118@inbox.lv
mailto:zane.berzina@inbox.lv


Lietišķa e-pasta vēstule 

 Skaidrs un īss vēstules temats 

 Vēstuli sāc ar sveicienu 

 Pārliecinies, vai pareizi raksti saņēmēja vārdu 

 Neraksti ar lielajiem burtiem, TĀ TU KLIEDZ 

 Īsa, korekta atvadīšanās 

 Gramatikas likumi ir spēkā arī internetā 

 Vienmēr pārlasi vēstuli pirms sūtīšanas – kad 
saņēmējs to būs izlasījis, izdzēst rakstīto vairs 
nevarēsi! 



Uzdevums 

 Sameklē internetā papildus 
informāciju par interneta etiķeti un 
izlasi to 

 Izmantojot E-klases pastu, nosūti 
savam informātikas skolotājam 
lietišķu vēstuli, kurā uzraksti, ko, 
Tavuprāt, vissvarīgāk ievērot 
interneta etiķetē 



Informācijas avoti 

 Asare D. Ceļa norādes virtuālajos 
džungļos // Ieva. – 2013. – Nr.14. – 26.,27.lpp. 

 Tīmekļa etiķete | Drossinternets.lv. 
Pieejams: http://www.drossinternets.lv/page/7  

 Internet Etiquette. Pieejams: 
http://www.networketiquette.net/internet_etiquette.html  

http://www.drossinternets.lv/page/7
http://www.networketiquette.net/internet_etiquette.html

